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Riskbeslut 27

genom att acceptera möjligheten att tonåringar har sex. Andra 
föräldrar tror att man, genom att lära tonåringar hur de ska 
hantera sexuella situationer, minskar risker som ändå kom-
mer att uppstå. Den sortens undervisning innehåller bland an-
nat »sociala förmågor«, som hur man avvisar oönskade invi-
ter, använder kondomer och värderar en partners försäkran att 
denne inte bär på en sexuellt överförbar sjukdom. Tonåringar 
som behärskar dessa förmågor borde ha säkrare sex och vara 
bättre på att fatta sina egna beslut. Kanske kommer fler till 
och med att avstå, om de bara har sex när de själva vill.

Den huvudsakliga osäkerhetsfaktorn vid det här valet är 
därför hur tonåringar fattar sina beslut med och utan omfat-
tande sexupplysning. Den sortens osäkerhet kan minskas med 
hjälp av studier av hur ungdomar fattar beslut. De visar i all-
mänhet att när ungdomar nått mitten av tonåren påminner 
deras (kognitiva) förmågor att resonera kring beslut om vux-
nas förmågor. Tonåringar vet mer om sådant de lär sig i sko-
lan och mindre om sådant som kräver erfarenhet. Tonåringar 
ställs inför socialt och emotionellt tryck som kan förhindra 
dem att agera enligt vad de faktiskt vet. Resultatet borde vara 
att tonåringar skulle tjäna på lektioner som lär dem hur man 
fattar beslut som har att göra med sex, hur man hanterar so-
cialt och emotionellt tryck och hur man undviker situationer 
som skapar den sortens påtryckningar. Faktum är att studier 
visar att den sortens träning (i sociala förmågor) minskar ris-
ken för tonåringar att drabbas av sexuellt överförbara sjukdo-
mar – liksom risken att hamna i slagsmål eller att börja röka. 
Körkortsprogram med »examen« skyddar tonåringar från so-
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Inledning

Risker finns överallt. De kommer från många olika riktning-
ar, till exempel i form av brott, sjukdomar, olyckor, terrorism, 
klimatförändringar, ekonomi och privata relationer. De kan 
dessutom kosta oss på många olika sätt, till exempel i form av 
pengar, hälsa, säkerhet, rykte, sinnesfrid och självkänsla. De 
uppkommer till följd av våra egna handlingar och tvingas på 
oss när samhället tillåter nya tekniker, bereder plats för farliga 
industrier eller förklarar andra länder krig.

Även om de skiljer sig åt på många sätt har risker också 
mycket gemensamt. Kort om risk använder sig av både natur-
vetenskap och humaniora för att lyfta fram dessa gemensam-
ma drag. Kort om risk visar hur samhällsinstitutioner och kon-
ventioner påverkar våra beslut i samband med risker, och visar 
på så vis hur riskhantering erbjuder ledtrådar till hur samhäl-
len uttrycker och definierar sig själva. Kort om risk studerar de 
utmaningar som människans intellekt och anpassningsförmå-
ga ställs inför när vi brottas med vår egen och världens oför-
utsägbarhet.

Kort om risk visar läsarna hur de kan vara kritiska konsu-
menter till påståenden om risker, vare sig de kommer från po-
litiker, tyckare, läkare, ekonomiska rådgivare, bilverkstäder, 
friare eller forskare. Boken visar hur man kan värdera påstå-

kort om risk26

rare får tillgång till avgörande fakta om olycksrisker. Tyvärr 
får förarna ofta obegripliga försäkringsavtal, som inte säger 
något om risknivåerna. Följden är att de fattar beslut på vack-
lande grunder och förlitar sig på den framställning som förva-
let innebär.

Sexupplysning
Skolor i USA, som ger omfattande sexupplysning, tillåter  
ibland att föräldrar håller sina barn hemma från lektioner som 
handlar om andra möjligheter än avhållsamhet, exempelvis 
kondomer eller p-piller. Många föräldrar uppfattar inte val-
möjligheten, eftersom de är nöjda med allt skolorna kan lära 
deras tonåringar. Föräldrar som är starka anhängare av av-
hållsamhet står emellertid inför ett beslut med två möjligheter: 
att låta sina barn vara med på dessa lektioner eller att hålla 
dem därifrån. Deras val har ett säkert utfall: de kommer att 
må bättre om de inte låter sina barn vara med. Det har två 
osäkra utfall: hur det påverkar risken för graviditet och för 
sexuellt överförbara sjukdomar.

Föräldrar som håller sina barn borta hoppas att de ska kun-
na minska dessa risker genom att uppmuntra till avhållsam-
het. Samma sak med föräldrar som låter sina barn medverka, 
och hoppas att den strategin ska uppmuntra till säkrare sex. 
Föräldrar som gör olika val kan vara oense om värderingar 
(vikten av avhållsamhet) eller om fakta (hur väl upplysning 
om avhållsamhet fungerar). Föräldrar som är motståndare till 
omfattande sexupplysning tror ofta att den ökar dessa risker, 
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kort om risk8

enden om fakta (vad som kan hända) och värderingar (vad som 
kan ha betydelse). Den visar hur dagens kontroverser återspeg-
lar historiska teman vad gäller slump, föroreningar, renhet och 
fara. Den visar vad vetenskapen har lärt sig om hur människor 
hanterar risker, så att läsaren bättre kan förstå psykologiska 
motiv hos andra och sig själv. Bland dessa vetenskapliga resul-
tat finns nog några som kan överraska en del läsare, till exem-
pel »människor drabbas sällan av panik vid katastrofer«, »vre-
de leder till optimism« och »ungdomar har en unik förmåga 
att uppleva sårbarhet«.

Genom att tillämpa allmänna principer på skilda exempel 
hjälper Kort om risk läsarna att fatta bättre beslut om risker i 
sina offentliga och privata liv. Boken kommer att lära dem til�-
lämpa sina grundläggande idéer på beslut som gäller person-
liga risker eller samhällsrisker av många olika slag.

Bokens perspektiv är förenligt med riskanalysens kvantita-
tiva metoder. Dess fokus ligger emellertid på de begrepp som 
ligger till grund för dessa metoder, inte på deras direkta til�-
lämpning. Att förstå möjligheterna och begränsningarna för 
riskanalysens moderna metoder är avgörande för att försäkra 
sig om att dessa ger stöd åt, snarare än undanröjer, männi
skors eget omdöme. Genom att reducera inslaget av mystik i 
riskbedömningar bidrar Kort om risk till att göra människor 
mer delaktiga i den sortens beslut.

Grunden till risker och Kort om risk består i beslutsteori, 
som formulerar begrepp vars framväxt måste ha inletts med 
de första mänskliga tankarna kring osäkra val. Beslutsteorins 
tillämpningar har gett upphov till unika tvärvetenskapliga 
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kort om risk24

vanligt att förare valde begränsad försäkring i New Jersey (där 
den är förvalet) än i Pennsylvania (där den inte är förvalet). Det 
är också betydligt troligare att förare väljer att donera sina or-
gan när detta är förvalet, jämfört med när man måste ta ett 
initiativ för att bli organdonator. Ibland håller människor kvar 
vid förvalet för att de inte kan räkna ut vad de annars skulle 
ha gjort. Ibland håller de kvar vid förvalet på grund av att de 
utgår från att det återspeglar en samhällsnorm och alltså visar 
vad de bör göra.

Hur väl programmen med begränsade försäkringsvillkor 
fungerar är beroende av hur väl bilförare förstår riskerna och 
förtjänsterna – och hur bra de är på att stå emot den »mora-
liska frestelsen« att fuska med sitt val. Programmen kommer 
att misslyckas om förarna accepterar de begränsade försäk-
ringsvillkoren, och sedan kräver pengar ändå, på det vis som 
vår advokatvän förklarade. Termen »riskhomeostas« syftar på 
en annan moralisk frestelse: förare betalar för rätten att kräva 
pengar (helförsäkring) och tar sedan större risker i trafiken, ef-
tersom de förväntar sig ersättning för alla mindre skador och 
lidanden, för att på så vis hålla sin totala risk på en konstant 
nivå. Att göra på det viset behöver inte vara mer irrationellt än 
vad det är när bergsklättrare eller utförsåkare tar större risker 
med bättre utrustning. De betalar mer och får större förtjäns-
ter tillbaka – även om sådant beteende irriterar dem som skulle 
vilja se försiktigare bilförare, bergsklättrare och utförsåkare.

Inledning 9

samarbeten. Naturvetenskapsmän har bedömt sannolikheter 
för utfall som identifierats av etiker som reflekterat kring tra-
ditioner, politik och strategiska dilemman. Samhällsforskare 
har skapat metoder för att förklara dessa utsikter och hjälpa 
individer fatta beslut om sådant de vill ha, givet vad de faktiskt 
har möjligheten att få. Matematiker och filosofer har formu-
lerat frågor om osäkerheter, som i sin tur kunnat besvaras av 
dataloger och psykologer. Sociologer och statsvetare har visat 
hur val av experter och definitioner av »risk« kan lyfta fram 
somliga perspektiv och tränga undan andra. Dessa samarbe-
ten har dessutom berikat de discipliner som ingått, genom att 
konfrontera dem med frågor som ligger utanför deras normala 
områden. Resultatet är att risk har förändrat både de veten-
skapliga disciplinerna och våra samhällen.

Kapitel 1, Riskbeslut, introducerar ett begreppsligt ramverk 
för hur man kan tänka beträffande risker, genom att betrakta 
dem i sammanhang där besluten faktiskt har betydelse. Kapi-
tel 2, Att definiera risker, undersöker forskningen och prakti-
ken som gäller hur man kan mäta »risk«. Kapitel 3, Att analy-
sera risker, beskriver hur forskare lärt sig förstå sannolikheter 
för och de många orsakerna till risker, genom att kombine-
ra historiska data, vetenskapliga teorier och expertutlåtanden. 
Kapitel 4, Att fatta beslut om risker, studerar hur individer går 
från att förstå risker till att göra val, framför allt genom att 
uppmärksamma hur deras preferenser formas genom en be-
slutsprocess som innebär nya avvägningar. Kapitel 5, Riskper-
ception, sammanfattar modern forskning kring hur männi
skor tänker och känner beträffande risker, med fokus på hur 
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kort om risk10

fördomsfulla omdömen kan påverkan valen. Kapitel 6, Risk-
kommunikation, studerar i vilken grad forskning och politik 
ger medborgarna chansen att behärska de fakta som ligger till 
grund för riskbeslut. Kapitel 7, Risk, kultur och samhälle, un-
dersöker hur samhällen definierar sig själva genom det sätt på 
vilket de hanterar faror, inklusive hur de använder riskanalys i 
sin strävan efter välfärd.
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